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Den  5. oktober 2017 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1181 (MOF alm. del) stillet 25. september 

2017 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Christine Antorini (S). 

Spørgsmål nr. 1181 

”Hvilke konkrete initiativer tager ministeren for at sikre kyststrækningerne i Nordsjælland f.eks. 

svarende til den statslige kystsikringsforpligtelse langs Vesterhavet - og hvornår?” 

Svar 

Staten har siden starten af 1980´erne sammen med kommunerne påtaget sig et særligt ansvar for 

kystbeskyttelsen på den centrale del af vestkysten, da strækningen Lodbjerg-Nymindegab er 

Danmarks mest udsatte erosionskyst med risiko for tilbagerykning af kysten på visse strækninger med 

op til 8 meter pr. år. Hvis der ikke gøres en permanent indsats for at bremse kysttilbagerykningen, er 

meget store landarealer samt bygninger og infrastruktur oversvømmelsestruet. Derfor gør staten en 

særlig indsats her. Denne indsats gælder til og med 2018, og aftalen skal således genforhandles. For de 

øvrige dele af landet er udgangspunktet, at det er grundejere, som er ansvarlig for at kystbeskytte sin 

ejendom. 

 

Regeringen ønsker med en række initiativer at gøre det lettere for kommuner og borgere at 

klimatilpasse og kystbeskytte deres ejendomme og arealer mod oversvømmelser og skader på grund af 

forandret klima, og en del af dem indgår i Aftalen om kommunernes økonomi for 2018.  Regeringen og 

KL er bl.a. enige om, at beslutningskompetencen ved etablering af kystbeskyttelsesanlæg skal samles 

hos kommunerne (one stop shop) frem for den nuværende delte myndighed med Kystdirektoratet. 

Endvidere forenkles sagsprocessen ved, at en række nødvendige dispensationer og tilladelser efter 

øvrig lovgivning suspenderes, når der gives tilladelse til en helhedsløsning. Et lovforslag om ændring af 

lov om kystbeskyttelse m.v. (one stop shop mm) er under udarbejdelse med henblik på fremsættelse i 

denne FT-samling, februar II. 

 

Et andet initiativ, som også indgår i aftalen med KL, er en ændring af kystbeskyttelseslovens 

formålsbestemmelse, så grundejere kan kystbeskytte i flere tilfælde og med øget metodefrihed til 

kystbeskyttelse, herunder hård kystsikring, hvor det ikke skader nabostrækninger. Et lovforslag om 

ændring af lov om kystbeskyttelse (formålet med kystbeskyttelse) har været i høring med henblik på 

fremsættelse i denne FT-samling, november I. 

 

Det er også aftalt med KL, at Miljø- og Fødevareministeriet vil udarbejde en række vejledninger, 

herunder vejledning om modeller for bidragsfordeling, som skal understøtte kommunerne i spørgsmål 

om udgiftsdeling mellem grundejere i store kystbeskyttelsesprojekter, og en vejledning til kommuner 

og grundejere om tekniske kystbeskyttelsesmetoder. 
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Regeringen har derudover i forslag til finansloven for 2018 foreslået en række initiativer på 

kystbeskyttelsesområdet. Det er bl.a. foreslået, at der afsættes i alt 15,9 mio. kroner over de næste fire 

år til at styrke forebyggelsen af oversvømmelser og kysterosion og vejledningen til kommunerne på 

området. Kystdirektoratet vil udarbejde en landsdækkende vurdering af risikoen for oversvømmelse og 

kysterosion. Den landsdækkende risikovurdering stilles til rådighed for kommunerne i form af 

kortmateriale og anden dokumentation, så kommunerne kan identificere særlige indsatsområder. 

Kort- og dokumentationsmaterialet ajourføres hver fjerde år, så der foreligger et opdateret 

planlægningsgrundlag til kommunerne.  

 

Alle disse initiativer vil have relevans for håndteringen af de udfordringer, som bl.a. kyststækningen i 

Nordsjælland giver.  
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